Firmanum
op.

Mos aure⁹

- confectos: in Aragoniā misit & in arce Satabia Valētini agri custodiri mandauit. Nec diu postea cum Temaritani deditio nem fecissent in Regnum suum diuertit: duobus millib⁹ equitum ad Picinum qui ad Montem aureum cum exercitu ex- titerat transmissis: Sed postq̄ illi aduēraissent: Picinum repē- tino Francisci aduentu inuasus: praelio fufus pulsusq; fuerat. Cilius in quo castra posita erant: & opidum proximum dissi- pato fuga seruauit: Franciscus ea victoria simul & profectio ne regis elatus Picenum vndiq; veluti victor percurrere & in festare cepit: Rogatus ab Eugenio Alphonso eo reuerti: cū iam se itineri accinxisset nouis regni motibus domi retentus: Lupum / Virreum / Vrsinum / Carriamq; cum nō paruis copijs aduersus Sfortiam misit. Interea Nicolaus Picinus a Phil-ippo in Galliam reuocatus: Frānciscum filium cum parte copiarum in Piceno dimiserat: quem Sfortia ad Mōtem Vlmū prius pugna superatum interceptit q̄ regis auxilia ei adueni- sent: Post hæc Ludouicus Aquilegiensis patriarcha eam pro uinciam ab Eugenio sortitus Ioānem Vintimiliū inter bel- li duces fama præstantem: cum magna equitum peditūq; ma- nu a rege missum omnibus copijs suis præfecit: Cuius indu- stria Aufidam opidum obsidione clausum in deditioem ac- cepit. Erant eo tēpore non paruæ Philippi copię apud Cin- gulum opidum contra Franciscum missæ. Nam Philippus cū Francisci reconciliationem iam tādē simulatam intellexisset: Italianum Forlanum in rebus bellicis late cognitum: qui Pontificis parteis adiuuaret eo transmiserat: cui cum patriar- cha & Vintimilius per rectam viam coniūgi non possent: nā media loca Franciscus obtinebat magnis itineribus per mō- tana ad eum peruenire. quo cognito Franciscus e Piceno de- scendens: in Vrbinate agrum sese recepit. Patriarcha mon- tem Melonem obsedit atq; obtinuit. deinde opidū sancti An- gelivi expugnans diripiendum militi dedit. Vintimilius pau- lo post ab eo in regnum ad hiberna recedens: per agrū Fir- mianum non procul a Monte sancto constitit. Cuius aduentu territi opidani emissis oratoribus deditioem fecere: Si- militer circumsecta castella: deinde ad montē altum profectus: dies aliquot ibi mansit. Interim firmani cōiuratione facta spe propinqui auxiliij a Francisco desēperunt. Alexādro fratre cū magna equitatus parte in arcem cōpullo: quibus & Vintimi- lius & Pōtificis copię mox auxilium præbuere. Sed cum arx eiusmodi esset: vt sola fame vinci posset: præmunitis vrbis partibus ne descensus ex arce fieret: Vintimilius vti cōstitue-
- Mōs aure⁹**
- Mōs vlm⁹.**
- Ioan. Vinti- milius.**
- Aufida op.**
- Melo, mōs**
- Mōs sanct⁹**

rat in hiberna concessit. Sequenti anno Alphonfus Renundum Bullum: & cū eo mille equites: & totidem pedites ad Patriarcham in Picenum misit: Qui vbi cum Iacobo Cayna no in ecclesiæ castra peruenit: Mox Talianus Forlanus mandante Philippo Maria compræhensus est: At post triduo iusu patriarchæ apud Roccam contratam securi percussus: Mōtem fabrum deinde cepere: & aliquot Castella Friderico Vrbiniatum principi eriperunt. Sed cum iam duo millia equitum a Florentinis ac Venetis missa Francisci exercitum auxissent. Philippus vero exercitu suo ad Casale maius iuxta flumē Padum a Venetis pugna fuso ac castris exuto copias suas e Piceno reuocasset: & amplius Eugenij ac regis auxilia postulasset: ad quem duo millia & quingenti equites ex castris ecclesiæ iubente Pontifice transierunt. Franciscus iam bello superior: Montem aureum: & alterum ei proximum castellum Sigismundi Malatestæ: qui iam ab eo defecerat: ecclesiæ fortunam secutus expugnauit: & eiusdem opidum Gradariā obsegit. Interim Rex alia patriarchæ auxilia misit: cum quibus in Picenum reuersus Iacobum Caynanum proditoris suspectum apud Roccam contratam vbi & Italianum Forlanum interfici iusserat: capitali supplicio affecerat. Ex nichil memoria dignum ab eo gestum donec Franciscus Philippo reconciliatus illius stipendia facturus. & iam dux contra Venetos designatus: ex Piceno recessit. Nam postea non solum arx Firmana: sed omnis ferme prouincia in eius potestatem facta est.

Talianus
Forlanus.
Mōs faber

Casale ma-
ius.

Gradaria
opi.

¶ De Iosia/duce Asculano.

Cap. LX.

IN Asculo Iosias nobilibus ortus parentibus admodum adolescens Iohannem Francisci Sfortiæ fratrem magno animo iuuenem: & qui eam urbem per omne belli tempus egregie defendisset: conspiratione cum paucis inita incautum obruncauit. Sed cum & ipse tyrannum in patria gereret: in exilium actus est. Ciuitas deinde sub ecclesia quiescit. Quis anno ab hinc superiore idem Iosias arcem quādam naturali situ munitam & vrbi propinquam cum plerisque latronibus occupans non paruas curas illi populo ingesserat: quæ res ei parum prospere processit: Nam Rhodericus sancti Nicolai Cardinalis: eius prouinciæ legatus obsidionem loco admouens: postquam arce potitus est: captum ipsum vincitumque Romam misit.

Asculum.
Iosias Ioā.
Francisci
Sfortiæ fra-
trē incautū
obtrūcat.

¶ Quod apud vrbinate dux Oddo: & protonotarius Carpesis propter suā in foeminas libidinem fuerūt interfecti. Ca. LXI

B

Vrbinum.
 Od do dux
 Vrbinas.
 Protonota
 rius Carpē-
 lis.
 Attē.

Fridericus
 supposititi⁹
 Vrbinatum
 princeps ef-
 ficitur.

Ludo mili-
 tari dextrū
 pdidit ocu-
 lum.
 Ariminum
 Sigismūd⁹
 Malateſta.

IN vrbino dux gentis Oddo matre Columnensi nobilissima natus/cum p libidinem in matronas nobiles debaccharet/ nec modum licentiæ faceret: populari tumultu interfectus Incentor næquitia & adolescentiæ suæ corruptor: Prothono- tartius Carpenſis nobili genere ortus sed ingenio pessimo/qui nuptis ac virginibus qplurimis vim intulerat/qui p omnia sce- lera ad summā viciorū puenerat. Eadem nocte cum discipulo suo necatus: in exhaustæ libidinis pœnas dedit. Cadauer eius in forū delatum/defecta virilia in ore mordicus tenuit. Guido pater Oddonis priuſq̄ cōiugem ex Columnēsi familia duceret: cum proles ei nulla virilis esset/anxius quonam pacto in gente sua imperium ppagaret/concubinā ex se prænantem assump- lauit. Fxin Bernardini Cardensi agnati sui præclari copiarum ducis filiū tum forte natū supponi pro suo nutritiq; inslit Fride- ricū nomine indito. Sed cōiugio deinde contracto: cum filium legitimū sustulisset/conuersa in eum cura Fridericū adhuc pu- erum militiæ tradidit/in qua ille ad ætatem vsq; virilem pseue- rauit. Deinde Oddone mortuo vocatus a populo: Vrbinacium factus est princeps. Clarus vir & castrensibus disciplinis appr- me institutus. cui nec administrandis rebus bellicis consiliū nec in capeſcendis periculis animus vnq̄ defuit/nec vero factis q̄ si de clarior/ quæ quidem vel maxime patuit: cum bello Picenti Franciscum Sfortiam qui ad eum se receperat: fortunæ afflatu iam pene desertum cōstantissime iuuit ac fouis. Indignus pfe- cto qui militari ludo dextrum perdiderit oculum.

¶ De Sigismundo Malateſta duce Ariminensi. Cap. LXII.
 Pud Ariminum Emiliae vrbem Sigismundus Malateſta sceleribus insignis: imperiū tenuit. qui cum Sfortiæ filiā matrimonio sibi adiūxit: partem eius in Picenti bello ali- quandiu secutus est. deinde sub ecclesia stipendia fecit. militauit in Gallia contra Venetos/ & in Tuscia contra regem Aragonū quæ res postea magno sibi detrimento fuit. Nam cum de pace Italiae apud Neapolim ageretur: rex huius iuiriæ memor/ eū qui sibi fidem non seruasset: extra cōmunem pacem esse volu- it. deinde comitem Iacobum Picinū & Fridericum Vrbinaci um principem cum copijs in eum misit/ quibus aliquot ei non par- ui nominis opida abstulerunt. eiusq; agrum ferro & igne vastar- ſit: ipse cum auxilia frustra implorasset: ad extremū (q̄ vnum salutis erat remedium) Alfonso misso ad eum reconciliari cōsti- tuit. cuius nondum preces exauditæ sunt/ quibus spem concordiaē regis clementia non paruam effect.

¶ De Fauentia/ & Fabriensibus.

IN Fauētia mortuo Guidone Antonio: Cap. LXIII.
Principatū frater eius Nestor arripuit: qui Florentinus cō-
tra Regē militās haud alia ratione q̄ Sigismūdus ab Al-
phō declāratus hostis: extra cōmunē pacem factus est: Fa-
briēnēs qui dudū tyrannide oppressi: necatis tandē quinde-
cim ex familia q̄ principatū iuaserat: fugiētib⁹ reliquis ad ec-
clesiā imperiū redierant: multisq; post annis in pace quieue-
rāt. hoc anno de rebellione tētatos seu cōfentiētes: seu suspe-
ctos ciueis aliquos in vincula adiecēre. Ex in tormētis: ac q̄st
onibus pdito & exp̄lso crimine vltimo supplicio affecerunt.

CDe Aquila Mariorū vrbe: vbi de diuo Bernardino Senēsi.

IN Aquila Mariorū vrbe apud quā me- Cap. LXIII.
moriam nostrā Brachius Perusinus dux belli formidatissi-
mus: dum per anni tēporis obsidionē tenuissent: Martini
quinti Ponti. Maxi. ac foelicissimi armis victus interiit. Diuus
Bernardin⁹ Senēsis postq̄ Italiā omnē CHRISTI nomē pdi-
cādo peragrasset: vitæ curlum perēgit: eo in loco sepultus cla-
re miraculis affirmat. Fuit autē Bernardino clara inter Se-
nenēs origo. nec vera est assertio eorū qui patriā illi Massam
fuisse tradūt. q̄uis pueritiā nōnulla rudimēta peregerit. Cæte-
rū pater ac maiores sui longa serie inter nobiles Senēses ha-
biti sunt: vbi & ipse nat⁹: & maiori ex parte educat⁹: cū ado-
leuisset iuri pōtificio ediscēdo operā dedit. Sed cū sepultus pa-
rētibus fallāces huius mūdi blādicias: & mania eius esse pro-
missa aiaduertisset: distributa inter CHRISTI pauperes sub-
stantia: diui Frācisici religionē ingressus: traditā sibi regulam
exactissime obseruauit: declināsq; maiores cōuentus eorū du-
ctor ac magister effect⁹ est: qui fratres obseruātes appellant.
maximū autē ei studiū in edocēdis populis fuit. Qui cū esset
facūdia copiosus & doctrīna insignis incredibili oīm attētiōe
audiebāt: & quasi alter Paul⁹ esset vas electiōis in admiratio-
ne ac reuerētia habit⁹. Tres eū populi sibi pōtificē elegerunt.
Vrbinate: Ferrariēses: Senēses Sed nō fuit ei consiliū linguā
quæ toti posset Italiæ consulere vnam vrbe concludere.

CDe Neapolitano regno: & multis prælijs per Alphonsum
Aragonix regē: & alios duces nō paucos: in ipso regno Nea-
po. & alijs locis factis. Cap. LXV.

Regnum iam neapolitanum ingressi: ad foelices Alphon-
si mirabilesq; rerum cursus stilum cōuertimus. Post bel-
lum nauale quod ipse cū Genuēsisbus infeliciter gessit:
tanq̄ cognorit fortuna suū errorē quæ tanto principi molestā
fuisset. nouercaie odium in maternū nutriuit affectum: & quæ

B. ij.

Fauentia.

Fabriēnē.

Marfi.

Aglavrb.

Diuus Ber-
nardin⁹ Se-
nenē. de quo
sup. vbi de
Senēsisbus.

Neapolis.
Alfonfus.

Philippus
 Maria de
 quo supra
 Vbi de Me-
 diolano.
 Isabella.
 Rhenatus
 Lotorigiæ
 dux.

Iacobutius
 Candola

Scaphatū
 op.

Io. Vitelli-
 fcus
 Patriarcha
 Io. Vintimi-
 lius.

Io. Antoni⁹
 Fuscus
 mons.

illi aduersissima fuerit: secundissima facta est: nam Philippus
 Mediolanensium princeps vbi captiuum regem ad se ductum
 & se victorem longe minorem victo animaduertit, mox ex
 hoste factus amicus: liberum esse iussit societateq; secum æquis
 conditionibus facta/magnis muneribus donatum ad se dimi-
 fit. Isabella interea coniunx Rhenati Lothoringiæ ducis: qui
 cum Alfonso de regno contendebat: & per id tempus in capti-
 uitate Philippi Burgundiæ ducis destinabatur: cum duobus
 paruis filijs Caietam venerat: eaq; præsidio firmata: Neapo-
 līm se contulerat. Sed Petrus Arrago frater Alfonso qui ex bel-
 lo nauali cum paucis triremibus euaserat: Reparata in Sicilia
 classe: præter spem inuitatus ab altera factione Caietanorum:
 nocte profectus ea Caietam obtinuit, & expulso hostium præ-
 sidio: suum imposuit: missis ad Alfonso nauibus quæ illum ex
 portu Venetij adueherent. appulit paulo post Caietam in eis-
 dem nauibus Alfonso: deinde Capuam petijt: quæ licet medio
 tempore ab Isabella & Iacobutio Candola acriter oppugna-
 ta fuisset. Virtute tamen Iohannis Vintimilij eius loci præfecti
 in fide perstiterat. Ibi Renundus Nolanus regulus Alfonso re-
 conciliatus est: & mox Scaphatum in insula Sarnisium Ca-
 strumq; maris in deditiōem acceptum: Isabella vbi se viribus
 Alfonso imparem esse cognouit: ab Eugenio romano pontifice
 auxilium petijt: qui Ioannem Vitelliscum patriarcham Ale-
 xandrinum cum tribus millibus equitum ac pari numero pedī-
 tum ad eam misit: profectus in Campanum Patriarcha ali-
 quot castella vt cepit: obsedissetq; Capuam nisi Ioannes Vinti-
 milius. 800. equites quos Regina ad eum transmiserat: ex im-
 prouiso inuadens fudisset/cepissetq; Aggressus est tamē idem
 Patriarcha ioannem Antonium principem Tarentinum ad
 montem Fusculum: ac eum expugnatis vi castris captiuum ab-
 duxit: eaq; demum lege dimisit: vt frater eius quingentis equi-
 tibus stipendia pontifici faceret: Gerebant patriarcha & Iaco-
 butius Candola communi cōsilio & amicis animis pro regina
 bellum: sed interuentibus simultatibus copias separarunt:
 Interea duorum mensium induciæ inter patriarcham & Alfō-
 sum factæ: quibus durantibus patriarcha Iacobutio reconcilia-
 tus cum eo iuribus prius opprimere Alfonso statuit: cuius re-
 conciliationis cū ad eū noticia perueniret. Erat Alfonso apud
 vicum Iulianum: tribus milliaribus ab Auersa secur⁹ i castris cū
 sibi nunciatum est hosteis rupto induciarū scedere aduentare:
 sibiq; minime tutum expectare impetum: ob quam rem subla-
 tis signis: mox Capuam se recepit nō tamen absq; dāno suorū:

qui postremū agmen duxere. Exin cum patriarcha Auerfam sibi ad inhabitandū tradī ab Isabella peteret / Iacobuti⁹ impediret / rursus inimicitia⁹ inter eos subortæ sunt. Sed cū Tra menses excepta arce Alphōsum dominū appellasset: & arx oppugnari cepisset: Patriarcha cum exercitu eo pfectus obsidionē firmavit: cui & Iacobutius Candola ab Isabella rogatus: & Ioannes Antonius Vrsinus & multi alij se coniunxerūt. firmata obsidione cū Ioānes Antoni⁹ haud ex aīo bellū gere re crederetur: & nauēis regis aduentare: Tranēsis auxillō narraretur. Verit⁹ patriarcha intercluderet: cum paruo nauigio ingressus mare tanq̄ pecunias ab Eugenio: petitur⁹ in Picenum ad naufragiū: deinde Romā se cōtulit. Milites eius sine duce relicti ad Candolam se contulerūt. Arx deinde Alphonso dedita est: & Ioānes Antoni⁹ ad eū rediit. Inter hæc Rhenatus ꝑ captiuitate dimissus cum decē triremibus Neapolim venit: & vocato ad se Iacobutio Candola & eius cōsilio. Scaphatum petens: in deditiōnē accepit deinde in Sulmonēsem pfectus: cum frustra urbē obsedisset: agrum vastauit incēdio. nec Alphōsus iterea quiescebat: sed Albano ac Celano agro subacto ad Castrū vetus peruenerat in valle Subletia situm: cui Rhenat⁹ oblata pro militari more Cyrotheca plium indi xit: accepit Alphōsus. sed quæsiuit singulari ne certamine an collatis signis cū toto exercitu dimicādum esset: se ad vtrūq; paratū esse: cūq; Rhenatus respōdisset vniuersi certaminis cū toto exercitu fortunā se velle subire. Rhenat⁹: renūclauit placere id quidē. Sed quoniā veteri more eius fuerit qui puocet diem ad locū prælij dicere se cū exercitu inter Aceras ac Nolanam p̄ficisci: qui cāpus lata planitie vtrūq; idone⁹ esset: Ibiq; eum ad diem octauā præstolaturū hinc orta dissensione cum Rhenatus locū in quo Alphōsus esset cōstituendum diceret: præliū impeditū est. Alphōsus in Nolanū perrexit. Rhenat⁹ in eum locū vbi Alphōsi fuerāt castra: duxit exercitū. atq; ita suo satis honorī iter factum putauit: Exin Rhenatus in Pelignos ducēs castrū vetus subegit. Alphonsus in vallē Cardinā pfectus Arparium opidum vī cepit. & Marinū Boffam vallīs dominū captiuauit: Castrinum regulum in fidem recepit. In Lucaniam ducens: opidum Anglum obsidione fatigatum obtinuit. Nuceriā dedētibus opidanis accepit. Iam quinde cim millia equitum in castris eius erant: quibus fretus absente Rhenato Neapolim petens cum Petro fratre binis castris urbē obsedit. decem triremib⁹ in portu collocatis. oppugnatur urbs magnis viribus. nec ciues seipfos negligunt. Sed dū

Tranēses.